
АДМИНИСТРАЦИЯ БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАЬЫ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

МИЯКИНСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

м и э к е  р а й о н ы
МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ

миэкэ
МИЯКИНСКИЙ РАЙОН АУЫЛ СОВЕТЫ АУЫЛ 

БИЛЭМЭЬЕ ХАКИМИЭТЕРЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

КАРАР №145 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«07» сентябрь 2022 й. «07» сентября 2022г.

Об утверждении Положения о стратегическом планировании в сельском
поселении Миякинский сельсовет

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным 
законом от 28.06.2014 N 172-ФЗ "О стратегическом планировании в Российской 
Федерации", Федеральным законом от 06.12.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации" Совет депутатов 
сельского поселения Миякинский сельсовет муниципального района Миякинский 
район РБ,

1. Утвердить Положение о стратегическом планировании в сельском поселении 
Миякинский сельсовет согласно приложению.

2. Опубликовать настоящее решение в информационном стенде сельского 
поселения Миякинский сельсовет, разместить на официальном сайте сельского 
поселения Миякинский сельсовет в информационно-коммуникационной сети 
"Интернет".

РЕШИЛ:

Г лава сельского п 
Миякинский селы .И. Сапожков



Утверждено
решением Совета депутатов 
сельского поселения 
от07.09.2022 года N 145

Положение о стратегическом планировании в сельском поселении Миякинский сельсовет
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о стратегическом планировании в сельском поселении Миякинский 
сельсовет (далее по тексту - Положение) определяет систему стратегического планирования 
сельского поселения, порядок разработки, прогнозирования, планирования, программирования, 
реализации документов стратегического планирования и осуществления мониторинга и контроля 
реализации документов стратегического планирования.
1.2. Правовое регулирование стратегического планирования осуществляется в соответствии со 
статьей 2 Федерального закона от 28.06.2014 N 172-ФЗ "О стратегическом планировании в 
Российской Федерации".

2. Система стратегического планирования
2.1. Участниками стратегического планирования являются: - Совет депутатов сельского 

поселения;
- Глава сельского поселения;
- Администрация сельского поселения.
2.2. К документам стратегического планирования относятся:
- стратегия социально-экономического развития сельского поселения;
- план мероприятий по реализации стратегии социально-экономического развития сельского 
поселения;
- прогноз социально-экономического развития сельского поселения на долгосрочный период;
- бюджетный прогноз сельского поселения на долгосрочный период;
- муниципальные программы сельского поселения;

3. Полномочия участников стратегического планирования
3.1. Полномочия Совета депутатов сельского поселения:

- определение порядка разработки и корректировки стратегии социально-экономического развития 
сельского поселения;
- утверждение Стратегии социально-экономического развития сельского поселения.
- утверждение изменений в стратегию социально-экономического развития сельского поселения;
- осуществление иных полномочий в сфере стратегического планирования в соответствии с 
действующим законодательством и муниципальными правовыми актами сельского поселения.

3.2. Полномочия Главы сельского поселения:
- обеспечении реализации единой муниципальной политики в сфере стратегического планирования, 
организация разработки проектов нормативных правовых актов в указанной сфере и 
осуществление методического обеспечения стратегического планирования;
- определение приоритетов социально-экономической политики, долгосрочных целей и задач 
социально-экономического развития сельского поселения, согласованных с приоритетами и целями 
социально-экономического развития Российской Федерации и Республики Башкортостан;
- определение порядка разработки, корректировки, осуществления мониторинга и контроля 
реализации документов стратегического планирования и утверждение (одобрение) таких 
документов;
- определение порядка методического обеспечения стратегического планирования;
- определение последовательности разработки и взаимоувязки документов стратегического 
планирования и содержащихся в них показателей, а также порядка формирования системы целевых 
показателей исходя из приоритетов социально-экономического развития сельского поселения для 
разработки документов стратегического планирования;
- обеспечение согласованности и сбалансированности документов стратегического планирования;
- осуществление мониторинга и контроля реализации документов стратегического планирования по 
вопросам, находящимся в ведении Администрации сельского поселения;
- определение порядка подготовки отчетов (докладов) о реализации документов стратегического 
планирования;
- осуществление контроля за соблюдением нормативных и методических требований к документам



стратегического планирования, включая требования к последовательности и порядку их разработки 
и корректировки.
3.3. Полномочия Администрации сельского поселения:
- разработка документов стратегического планирования;

обеспечение координации разработки и корректировки документов стратегического 
планирования;
- осуществление мониторинга и контроля реализации документов стратегического планирования.

4. Документы, разрабатываемые в рамках стратегического планирования
4.1. Стратегия социально-экономического развития сельского поселения

4.1.1 Стратегия социально-экономического развития сельского поселения разрабатывается на 
долгосрочный период.
4.1.2. Стратегия социально-экономического развития сельского поселения содержит:
- историко-географические сведения о сельском поселении;
- оценку достигнутых целей социально-экономического развития сельского поселения;
- приоритеты, цели, задачи и направления социально-экономической политики сельского 
поселения;
- показатели достижения целей социально-экономического развития сельского поселения, сроки и 
этапы реализации стратегии;
- ожидаемые результаты реализации стратегии;
- оценку финансовых ресурсов, необходимых для реализации стратегии;
- информацию о муниципальных программах сельского поселения, утверждаемых в целях 
реализации стратегии.

4.1.3. Стратегия социально-экономического развития сельского поселения является основой 
для разработки муниципальных программ сельского поселения, схемы территориального 
планирования сельского поселения и плана мероприятий по реализации стратегии социально- 
экономического развития сельского поселения.
4.1.4. Стратегия социально-экономического развития сельского поселения утверждается 
Администрацией сельского поселения.
4.1.5. Порядок разработки и корректировки стратегии социально-экономического развития 
сельского поселения определяется Администрацией сельского поселения.

4.2. Прогноз социально-экономического развития сельского поселения на долгосрочный
период

4.2.1. Прогноз социально-экономического развития сельского поселения на долгосрочный 
период разрабатывается на основе прогноза социально-экономического развития муниципального 
района Миякинский район на долгосрочный период.
4.2.2. Корректировка прогноза социально-экономического развития сельского поселения на 
долгосрочный период осуществляется в соответствии прогноза социально-экономического 
развития сельского поселения на среднесрочный период.
4.2.3. Прогноз социально-экономического развития сельского поселения на долгосрочный период 
разрабатывается на вариативной основе.
4.2.4. Прогноз социально-экономического развития сельского поселения на долгосрочный период 
содержит:
- оценку достигнутого уровня социально-экономического развития сельского поселения;
- определение вариантов внутренних условий и характеристик социально-экономического развития 
сельского поселения на долгосрочный период, включая основные показатели демографического и 
научно-технического развития, состояния окружающей среды и природных ресурсов;
- оценку факторов и ограничений экономического роста сельского поселения на долгосрочный 
период;
- направления социально-экономического развития сельского поселения и целевые показатели 
одного или нескольких вариантов прогноза социально-экономического развития сельского 
поселения на долгосрочный период, включая количественные показатели и качественные 
характеристики социально-экономического развития;
- основные параметры муниципальных программ сельского поселения.
4.2.5. Прогноз социально-экономического развития сельского поселения на долгосрочный период 
утверждается Администрацией сельского поселения.
4.2.6. Порядок разработки и корректировки прогноза социально-экономического развития 
сельского поселения на долгосрочный период определяется Администрацией сельского поселения.



4.3. Бюджетный прогноз сельского поселения на долгосрочный период
4.3.1. Бюджетный прогноз сельского поселения на долгосрочный период разрабатывается в 

соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и Положением о бюджетном 
процессе в сельском поселении Миякинский сельсовет.

4.4. Прогноз социально-экономического развития сельского поселения на среднесрочный
период

4.4.1. Прогноз социально-экономического развития сельского поселения на среднесрочный 
период разрабатывается ежегодно на основе прогноза социально-экономического развития 
муниципального района Миякинский район РБ на среднесрочный период, стратегии социально- 
экономического развития сельского поселения с учетом основных направлений бюджетной и 
налоговой политики сельского поселения.
4.4.2. Прогноз социально-экономического развития сельского поселения на среднесрочный период 
разрабатывается на вариативной основе.
4.4.3. Прогноз социально-экономического развития сельского поселения на среднесрочный период 
содержит:
- оценку достигнутого уровня социально-экономического развития сельского поселения;
- оценку факторов и ограничений экономического роста сельского поселения на среднесрочный 
период;
- направления социально-экономического развития сельского поселения и целевые показатели 
одного или нескольких вариантов прогноза социально-экономического развития сельского 
поселения на среднесрочный период, включая количественные показатели и качественные 
характеристики социально-экономического развития;
- основные параметры муниципальных программ сельского поселения;
- иные положения, определенные Администрацией сельского поселения.
4.4.4. Прогноз социально-экономического развития сельского поселения на среднесрочный период 
одобряется Администрацией сельского поселения и учитывается при корректировке прогноза 
социально-экономического развития сельского поселения на долгосрочный период.
4.4.5. Порядок разработки и корректировки прогноза социально-экономического развития 
сельского поселения на среднесрочный период определяется Администрацией сельского 
поселения.

4.5. План мероприятий по реализации стратегии социально-экономического развития
сельского поселения

4.5.1. План мероприятий по реализации стратегии социально-экономического развития 
сельского поселения разрабатывается на основе положений стратегии социально-экономического 
развития сельского поселения на период реализации стратегии с учетом основных направлений 
деятельности сельского поселения.
4.5.2. Корректировка плана мероприятий по реализации стратегии социально-экономического 
развития сельского поселения осуществляется по решению Администрации сельского поселения.
4.5.3. План мероприятий по реализации стратегии социально-экономического развития сельского 
поселения содержит:
- этапы реализации стратегии, выделенные с учетом установленной периодичности бюджетного 
планирования: три года (для первого этапа реализации стратегии и текущего периода бюджетного 
планирования) и три-шесть лет (для последующих этапов и периодов);
- цели и задачи социально-экономического развития сельского поселения, приоритетные для 
каждого этапа реализации стратегии;
- показатели реализации стратегии и их значения, установленные для каждого этапа реализации 
стратегии;
- комплексы мероприятий и перечень муниципальных программ сельского поселения, 
обеспечивающие достижение на каждом этапе реализации стратегии долгосрочных целей 
социально-экономического развития сельского поселения, указанных в стратегии.
4.5.4. План мероприятий по реализации стратегии социально-экономического развития сельского 
поселения утверждается Администрацией сельского поселения.

4.6. Муниципальные программы сельского поселения
4.6.1. Муниципальные программы сельского поселения разрабатываются в соответствии с 

приоритетами социально-экономического развития, определенными стратегией социально- 
экономического развития сельского поселения.
4.6.2. Перечень муниципальных программ сельского поселения и порядок их разработки,



реализации и оценки их эффективности утверждаются постановлением Главы сельского поселения.
4.6.3. Муниципальные программы сельского поселения утверждаются постановлением Главы 
сельского поселения в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и Положением 
о бюджетном процессе в сельском поселении Миякинский сельсовет.

4.7. Реализация документов стратегического планирования
4.7.1. Реализация стратегии социально-экономического развития сельского поселения 

осуществляется путем разработки плана мероприятий по реализации стратегии социально- 
экономического развития сельского поселения. Положения стратегии социально-экономического 
развития сельского поселения детализируются в муниципальных программах сельского поселения 
с учетом необходимости ресурсного обеспечения.
4.7.2. Комплексы мероприятий по реализации основных положений стратегии социально- 
экономического развития сельского поселения и перечень муниципальных программ сельского 
поселения включаются в план мероприятий по реализации стратегии социально-экономического 
развития сельского поселения.
4.7.3. Муниципальные программы сельского поселения, необходимые для реализации стратегии 
социально-экономического развития сельского поселения, определяются Администрацией 
сельского поселения и включаются в перечень муниципальных программ сельского поселения.
4.7.4. Ежегодно проводится оценка эффективности реализации каждой муниципальной программы 
сельского поселения. Порядок проведения указанной оценки и ее критерии устанавливаются 
Администрацией сельского поселения.
4.7.5. Администрация сельского поселения готовит ежегодный отчет о ходе исполнения плана 
мероприятий по реализации стратегии социально-экономического развития сельского поселения.

4.8. Мониторинг и контроль реализации документов стратегического планирования
4.8.1. Документами, в которых отражаются результаты мониторинга реализации документов 

стратегического планирования, являются:
- ежегодный отчет Главы сельского поселения о результатах деятельности;
- сводный годовой доклад о ходе реализации и об оценке эффективности муниципальных программ 
сельского поселения.
4.8.2. Документы, в которых отражаются результаты мониторинга реализации документов 
стратегического планирования, подлежат размещению в информационно-телекоммуникационной 
сети "Интернет" на официальном сайте органа местного самоуправления, ответственного за 
разработку документов стратегического планирования, и общедоступном информационном ресурсе 
стратегического планирования в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", за 
исключением сведений, отнесенных к государственной, коммерческой, служебной и иной 
охраняемой законом тайне.
4.8.3. Порядок осуществления мониторинга реализации документов
стратегического планирования и подготовки документов, в которых отражаются результаты 
мониторинга реализации документов стратегического планирования, определяются нормативными 
правовыми актами Администрации сельского поселения.
4.8.4. Контроль реализации документов стратегического планирования осуществляется в порядке, 
определяемом нормативными правовыми актами Администрации сельского поселения.

5. Общественное обсуждение проектов документов стратегического планирования
5.1. Проекты документов стратегического планирования подлежат общественному 

обсуждению путем размещения на официальном сайте сельского поселения в информационно­
телекоммуникационной сети "Интернет" (далее - официальный сайт).

При размещении проектов документов стратегического планирования на официальном сайте 
специалистом Администрации, ответственным за разработку документов стратегического 
планирования, обеспечивает соблюдение требований законодательства Российской Федерации, в 
том числе требований о государственной, служебной и иной охраняемой законом тайне.
5.2. В течение десяти дней со дня размещения проекта документа стратегического планирования на 
официальном сайте специалист Администрации, ответственный за его разработку, принимает 
замечания и предложения.
5.3. После окончания срока приема замечаний и предложений специалист

Администрации, ответственный за разработку документа стратегического планирования, 
рассматривает замечания и предложения, поступившие в ходе общественного обсуждения, 
анализирует возможность их реализации и в случае установления такой возможности учитывает их 
при доработке проектов документов стратегического планирования.


